KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA
Me date 26.08.2019.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe

N.N. ¢ Brruti Ing “-Dragash, (nc vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér
pune e shénuara Rregullimi i shtratit te lumit ne fshatin Krusheve( Lot 3)
me numér identifikues: 621-19-5030-5-2-1( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2019-067-521

Nenid, Lenids REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIXA WHOBOVA
: Komuna e PWe‘:nanhit
1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: mﬁﬁ,,_rn»;, D hvdg
Rregullimi i shtratit te lumit ne fshatin Krusheve( Lot 3) ) j o , 75 (4] }7--?

Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten ).
4/74’ s OJ) 20 :%C'

Dragash - Dragas

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet & jeté: 9,996.00 €; nente mij e nenteqind e nentedhjete e gjashte Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratés. Ai duhet t€ jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do € béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta té kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet ¢ Vecanta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

() (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(2) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme q¢ e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t& paqartésisé ose
divergjencés, ato duhet (€ lexohen sipas rendit té pérparésisé né t¢ cilin jang dhéngé mé sipér,

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t€ cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté,
faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t¢ saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré
qé ka afat ¢ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim (& pranimit t&¢ komunikatés s Gj.
NE (€ gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré (& gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar prammm e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérvec nése
spec1ﬁkohel ndryshe né n]oftlm t& tille, pélgim, miratim, certifikat€ apo vendim do (& jeté né formé t& shkruar dhe fjalét "njofton”,

"vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tillé nuk duhet t&¢ mbahet apo vonohet pa arsye.




4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén i{ang]eza}[shqipe]iserﬁe]zl né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues
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PJESA IT E KONTRAT

TET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do (& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar né formularin e kontratés
t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t¢ gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné&” konsiderohen t& gjitha ato puné & cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé & kryhen nga

kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjesé
L@ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (t€ cilét) éshté palé
né kontraté dhe €sht€ i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontrate,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér t& gjitha hollgsité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5%“Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve & kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (¢ thoté ¢ téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera qé nevojiten pér kryerjen e
punéve & kontraktuara qé duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t¢ miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve g
kontaktuara.

2 Gjuha do té jet& gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



1.9 “KPK” do & thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme (€ Kontratés.
110 “KVK?” do t& thoté Kushtet e Veganta 1€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktésojné cili &shié ligji g€ i pércakton (& gjitha ¢éshijet q& nuk jani & mbuluara né kontratg.

2.2 Kontrata dhe € gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paféve hartohen né gjuhén e specifikuar ré KVK,
Neni 3 Transferinmi

3.1 Transferimi do (€ jet€ valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi ¢ transferon kontratén e vet ose njé pjesé 1@
54 te njié palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g€, pn miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, fa transferojé kontratén ose njé pjesé & saj, ose
ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor t¢ bankieréve t¢ Kontraktuesit, t& shumave q& duhet 1€ pagehen ose & do (& bihen borxh sipas
kontratés; ose

b} ni rast & dhiénies s& 1€ drejtis s KonlrakmcsiL!‘siguruesve té Kontraktuesit pr 1 kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet
kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi { njé transferimi nga Autoriteli kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet e veta pér pjesén e
kontratés qi tashmé Eshté realizuar ose piér pjesén qé nuk Sshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave (& kontrafés duhet (& plotésojni kriteret e pErshtatshmerisé qi zbatohen pér dhénien e kontratés pieveg né raste kur
transferimi bithet né banké apo kompani (8 sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata gshtt valide vetgm nese ka marréveshje (& shkruar pérmes s@ cilés Kontraktuesi ia beson realizimin ¢ njé pjese & kontratés sé tij
njé pale té tretd, :

4.2 Elementet ¢ kontratés g8 do t& nénkontraktohen dhe identiteli i nénkontrakiuesve i behen 8 ditura Autoritetit kontraklues me rastin ¢
dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit tc nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontrakluesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontraklues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga martja ¢ njoftimit,
duke i paraqitur arsyet e vetn nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues.
Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kiérkesat ¢ pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktluesve, megjithaté mund té siguroj, ku e konsideron si &
nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét, :

4.4 Kontraktuesi &shit pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve 1€ vet si dhe (& agjentéve ose 1§ punisuarve, né @&
njéjtén menyre si po 1€ ishin akte, pabime ose neglizhencé ¢ Kontrakiuesii, agjentéve 6 €ij ose punétorve @ tij, Aprovimi i nénkontrakmit &
ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas
kontratés ‘

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim € vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhg qé e Lejkalon até (& periudhis sé garancisé nin
kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Kontrakivesi duhet q&, ng ¢faréde momenti pas skadimit
periudhés s& garancisé, Ui transferojé menjéher te Autoriteti kontraktucs, me kérkesé dhe shpenzime (& Autoritetit kontraklucs, pérfitimet e
obligimeve té tilla pér kohézgjatjen e garancisé sé skaduar. :

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénin e dokumenteve

5.1 Nésc &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet 1'i Jjapé Kontraktuesit, pa pagesé, njé
kopje & skicave (& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje t¢ specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1€ kontratés. Kontrakiuesi mund (&
blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas fEshimit (& certifikatés
pirfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera (& kontralds.,

5.2 Pérveg niése Eshié ¢ nevojshme pér gellime (¢ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera qé { jep autoriteli kontrakiues nuk duhet
1& pérdoren as nuk duhet *i komunikohen njé pale 1€ treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t& autoritetit koniraktues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka auloriletin pér t'1 léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporejné ato dokumente plotésucse dhe
udhiézimet q& jang 1€ nevojshme per ekzekutim té mire (€ kontratis dhe pér kompensim démi nga ndonjié defekt (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Awtoriteti kontrakeues, né kohén ¢ duhur die né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap gasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punisite,
nE pErputhje me programin e zbatimit 1§ detyrave t& pércaktuara né kisto Kushte (& pérgjithshme.

6.2 Kontrakiuesi, giate shfrylézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion (& tij né giendje t& mir, dhe duhet, nése
kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej alo né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit 1& kontratés.

6.3 Kontrakiuesi nuk do I& keté t& dreji& té ndonjé pagese pér pérmirésimet g rezultojné nga puna e kryer me iniciativin ¢ tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve 1§ ligjeve, rreghiEorcve dhe informatave mbi



zakonet, urdhératé apo ligiet angsore 1€ Republikiis se Kosovis & cilat mund té ndikajné te Kontraktuesi gjaté reatizimit (8 obligimeve (€ tij me
kontraté. Aatoriteti kontrakiues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontrakiuesit,

7.2 N bazé ¢ dispozitave (€ igjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 18 bijé & gjitha pérpjckjet e nevojshme pér &
lehtésuar prokurimin nga Kontrakiuesi pér t& gjitha vizat dhe lcjet e nevojshme, duke perfshirg lejen e puniés dhe lejet e q@ndrimit, pér
personclin, shérbimet e L& ciléve Kontrakuesi die Autoriteti kontraktues i konsideron & nevojshme, si dhe lejet ¢ qéndrimit pér familjet ¢ tyre,

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuest duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q¢ i jep autoriteti kontrakiues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé
urdhri administrativ shkon pertej fushveprimit & kontratés, ai, duke iu ekspozuar dinimit pér shkelje 1€ kontratés, do ta njofiojé autoritetin
kontraktues pér k&L duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditSsh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdbrit administrativ nuk do (& pezullohet
pér shkak t€ kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekiojis dhe t§ veprojé sipas t& gjitha ligjieve dhe rregulloreve ng fugi né Republikén ¢ Kosoviss dhe do 1& sigurojé
qé personeli i tij, 1€ aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré (& tij gjithashtu t'i respektojng dhe té veprojng sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidkur me kontratén si private dhe kenlfidenciale. Pérveg ni rasiet
kur kjo &shi€ e nevojshme pér gillime t& ekzekutimit & kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalost asnjé detaj @ kontratés pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Negse Kontrakluesi éshié grup, pérbérja e grupit nuk do (& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim & Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 1€ siguroj se punét do (@ (illojné dhe t& pérfundojné brenda afatit té cakiuar réné dakord n@ programin ¢ bert sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj qé & gjitha punét qé aifajo do 8 béje, si dhe riparimin e defekieve gjaté realizimit (& punimeve do (8 bihen né
kohé dhe né pérputhje me standardet, prakiikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé teplr me shkallén c altSsisé dhe zellit, e cila do té
pritet nga njt kontraktucs i afté dhe me prvojé g ka ndérmarr puné 1€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& sigurof pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale (€ punonjésve q& jang pérdorur pér
realizimin e punéve 1€ kontraktuara. '

8.8 Kontraktuesi duhet t¢ siguroj zonén e ndértimit menjeherg pas fillimit 6 punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré 1 llojeve (8 ndryshme, vinga, kamioné (& llojeve t& ndryshme, skela
té larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né ményré q& 1€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontrakluest do 18 jel& pérgjegjés pér siguring ¢ té gjitha akliviteteve nié vend punim,
Neni 9 Personeli .

9.1 Kentrakiuesi dubet t& punésoj personel kyg dhe & pérdor pajisje & identifikuara né tender e tij. pér 18 kryer pung ose personel tjetér dhe
pajisje & aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projekiit do ¢ aprovoj ¢do zévendisim (& propozuar t& personclit kyg dhe pajisjeve
vetém nise kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose karakteristikat jang né thelly & barabarta ose mé (& miré se alo (& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (€, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit 1& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ckzekutim (& plots dhe (&
mire 18 kontralés. Shuma e sigurisé do 1§ saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do 18 ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢farédo
humbicje qé Eshté pasojit ¢ mosekzekutimit 18 ploté dhe t& duhur ti obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj 18 mbetet i vlefshiém 30 dité pas léshimit (& Certifikatés s¢ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit (& kontratés do (8 jeté né formén ¢ dhénis ng piesén IV (& kontralis,

Neni 11 Piérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontrakiuesit .

11.1 Nga data e fillimit.e deri sa (& léshohet Certifikala ¢ Korrigjimit 1€ Defekieve, rreziget e lndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punit, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjel) jant rreziqet e Kontraktuesit dhe prongs s afert,

11.2 Kontraktuest duhet 18 siguroj njé sigurim nga dita fillimit 1 punimeve deri né fund & periudhés garantuese & defekteve né shumat e
ptrcakiuara ng KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme & cilat jang pir shkak g rrezigeve t& Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Pungve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(9] humbje ose démtim i pronds {pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me Kontratiin; die
(d)  démtim ose vdekje e personelit te tij. -



11.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t¢ kontratés duhet 1'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim qé
ka pér qéllim kompensimin e nevojshém piér (& siguruar humbjen apo démet ¢ pésuara.

11.4 N& qofi€ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& tllé atéherg kontrata do 18 konsiderchet e anuluar dhe kontraktuesi do & pirjashtohet nga
piesémarria né aktiviletet ¢ prokurimit pr jo mé pak se njE vit.

1.5 NE qolié sc ekzistojnt arsye (& mjaftueshme dhe bindise pér zgjatjen c afatit & ofrimit (& certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues
mund (& zgjasé afatin ¢ cakivar pér dorézimin ¢ centifikalés mbi sigurimin ose te eliminoj sigurimin dhe & zbresé gmimin ¢ shptrblimit nga
fitimi i kontraktucsit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh&s sc specifikuar ne KVK, kontraktuesi do i dorézojé Menaxherit 18 Projektit njé program pér miratim. Programi do te
pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ckzekutimin ¢ punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim (e
vizatimeve, metodal e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér sccilin aktivitet 1& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projekiit pér me tepgr kiérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (& punéve 1€ kontraktuara, kontraktuesi duhct
ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t’ia kthejé praps Menaxherit (& projektit. Kontraktuesi do 1€ azhurnoj Programin né intervale jo mi
shumé se perivdha e péreaktvar né KVK.

12.3 Pér gdo pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do (& sigurojé argument me shkrim Menaxherit
té Projekdit.

12.4 Paraqitja ¢ programit (€ tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do 18 zvoggloj osc t# rris delyrimet ¢ kontrakiuesit
sipas punéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim 18 pérfehiré n& programin ¢ punimeve nuk do 1& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér
kontraktuesin, niése kjo ka ndodhur si pasojt ¢ neglizhencés st kontrakluesit giaté pérpilimit té programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (€ keté € drejtén & ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i pérfshiré o zbatimin e kontratés, me
pérjashtim L& personave t& autorizuar nga Autorileti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do 1& jeté pérgiegjis pir t& marré hapat e
nevojshém, né interes (€ punonjésve @ tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve (& treta, pér 1€ parandaluar ¢de humbje ose aksident i
citi mund t& rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Konltraktuesi do & marré t¢ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjesing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér € siguruar gé strukturat dhe
instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (€ jel& pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndri¢imin, siguring, skermén
dhe pajisjet ¢ sigurist te cilat jang t& nevojshme ptr zbatimin e duhur & detyrave ose q& me arsye mund té kétkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me tralikun

14.1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e komunikimit t& tilla si
reugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. A, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo mast te veganté L& cilén Kontraktuesi e konsideron (& nevojshme, ose &shlé kérkuar nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim (& mbrojtjes
apo per 1 pirlorcuar pjesét ¢ rrugive, urave, do té bartet ne shpenzime & Kontraktuesit, pa marre parasysh se alo kryhen nuk ato kryhen nga
Kontrakiuesi. Koniraktuesi duhet t& njofltojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa & veganta gé ai synon (€ ndérmarré para se kryej ato.
Riparimet e dé¢mit te shkaktuara né rrugg, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jet€ né shpenzime (& Kontraktucsit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktucsi éshié pérgjegjiés pér £ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosoves.
15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

5.3 Menaxheri i Projektit do (& harmoriizojti ¢mimin ¢ kontrakluar nése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda
datés prej 28 ditésh para dorézimit t€ tenderit dhe datés & fundit t& virietimit (& pecfundimit (i punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (8 Icjojé ndryshimin ¢ ¢gmimit (& kontraktuar pér shkak (& ngritjes sg latimeve dhe/ose ngritjes sc detyrimeve
doganore né qoft€ se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonest kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve
16.1 Humbja ose démlimi i Punéve ose Materialeve & do (& pérfshihen né Punét ng mes & Datés st fillimit dhe né fund 1@ periudhiés sé

Korrigjimit 8 Defekieve do 18 rregutlohet nga Kontrakuesi né koston e Kontraktuesit nésc humbja ose démtimi lind nga aklet ose mosveprimet
¢ Kontrakiuesit. '

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punive
17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor tt specifikuar né KVK.

17.2 Kontiraktuesi do t€ ndiértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pungt do 1& kryhen né pajtim me Programin ¢
dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit (& Projektit, dhe do ¢ plotésoj ato brenda afatit kohor & specifikuar ng
KVK.



Neni 18 Zgjatja e perindhés sé ekzekutimit

18.1 Kontrakiuesi mund (& kérkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i konlratés sé tij vonohet, ose pritet sc do (& vonohet, pér
ndonjérén nga kéto arsye:

ﬁ) Autoriteti kontraktues ka déshtuar '1 plotésojé obligimet e veta sipas koniratés;

b) Forca madhore (€ pérkufizuara si né Nenin 38;

kercsc pér ?g]nljc teé pcrludht.s sé& realizimit pér € cilén ai konsu!cron se ka tg drejlé dhc pérveg nése ka ndonjé rnarr(,vcsh_]c Ljetér ndcrmje[
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditgsh i jep Awtoriletit Kontraktues 1¢ dhéna gjithép&rfshirése ashte g& t& mund 18
kontrollohel kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditgsh pas pranimit le delajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lcjojé me shkeim Kontraktuesit kété zgjatje
periudhiés s realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né minyré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontrakiuesin qi nuk i shig
dh#né e drejta pér zgjatje & periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & pagueaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK ptir ¢do dité q Data e Pérfundimit
gshté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve & likniduara nuk duhet t¢ tejkaloj shumén e pércakiuar né KVK.
Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat pér shkak 1& Kontraktuesit. Pagesa ¢ dumcvc t& likuiduare auk do 18 ndikoj
ng detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Nésc Autoriteti Kontraktues ka fitaar (€ drejién e vierés maksimale né bazé ¢ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé Kontraktuesin:
(a) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose '
(b) 1& ndérpresé kontratén; dhe

{c) t& hyjé n& njt kontraté me njé palé 18 tretd né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit 18 punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20 Regijistri i punis

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né& vend-punishte nga ana ¢ Kontraktuesil, i cili do 16 mbaje
{& paktén informacionin e méposhi&n;

a)  kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréive (& punésuar né vend-
punishle, materialet e furnizeara, pajisjet né perdorim, pajisiet jo né gjeadje pune, testet e kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat
e paparashikuara si dhe urdhrat dhigne Kontrakiesit; )

b) deklaratat e hollésishme t€ t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (€ punés s€ béré dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe & pérdorura, &
afta pér tu kontrelluar né vend-punishte dhe (¢ réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimel e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, dubet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues dhe (& bashké-nénshkruhen nga
Kontraktuesi ose pérfagésuesi 1 tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 8 komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15
ditésh pas datés n€ 1€ cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese, Nigse Kontraktuesi déshion ge (& niénshkruajé ose & paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés sg lejuar, do té konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sh#nimet ¢ paraqitura né regjistér. Kontrakiuesi mund
1& shqyriojé regjistrin ¢ punés n€ gdo kohe dhe mund, pa hequr dokumentin, (& bigjE ose 1@ marr njé kopje & shinimeve (& cilat ai i konsideron t&
nevojshme pér informacionin e tj.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e dubur pér t& mbajtur regjistrin ¢ punis ng ményrén
e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentél dhe materialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostral, strukturat dhe kirkesat
tjera ng kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gfat@ giith periudhis s& realizimit,

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do 1 jené objekt i njé kirkese (8 dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kirkesa duhet
ti referohet numrit te Kontratés, numrin ¢ Lotil dhe veadin ku do te zhvillohet pranimi i 1illg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢
specifikuara nt kérkesé duhet (& certifikohen nga autoriteti kontraktucs sc plotésojné kérkesat pér kité pranim para se té inkorporohen né punc.

21.3 Edhe ntse jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do (& pérfshihen né pune ose né prodhimin e komponentéve, ato mund 18
refuzohen dhe duhet 8 zévendésohen mcn_]l.h(:rc nga Kontraktuesi nésc ndonjé kontrollim tjctér zbulon defekic ose gabime. Kontrakiuesit mund

ti jepet mundésia Ui riparejé dhe (1 pérmirésojé malterialet dhe artikujt & jang refuzuar, por kéto materiale dhe '1ruku_| do & pranohen pér
inkorporim n€ pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin ¢ Projekit”, 1€ cekur né KVK i cili do té jeté pérgjegjés per mbikéqyrien ¢ ckzekutimit 1&

punéve gjalé 1éré kohis, duke filluar g nga dita e paré e fillimit & punéve e deri ng skadimin e periudhés garantuese 8 defekteve dhe pér
raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes &hté (€ kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve 1§ pérdorura né pajtim me specifikimet teknike 1
réna dakord.



22.3 Kontraktuesi do 18 sigurcjé q& komponentét dhe materialel te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar auloriletit kontraktues qe (& vazhdojé
me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Konltraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht vEshtirésité q& mund Ui hasé nié kété aspekt
dhe nuk do ti lejohet qé (& paraqesé ndonji arsye piér vonesg né pérmbushjen c detyrave.,

¥

224 Autoriteti kontraktues do (€ ket 1€ drejlé, ose nga velé ose agjenlit ¢ tij, qe 1& inspektojé, kontrolloje, masé dhe lestojé komponentit,
materialet, dhe mjeshiéring, dhe (€ kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit & ¢farédo artikulli & pirgatitet, fabrikohet ose
prodhohet pér ofrimin e sipas kontralés, ng miényré q& 1€ pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing ¢
kérkuar. Kjo do (€ behel n€ vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose néé vend-punishie ose & ndonjé vend (jetér, sig mund & specifikohet
né kontraté.

22.5 Neése komponentét dhe materialet i kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktluesin ose do le miratojé cerlifikimini ¢
procedurds lidhur me kisté,

22.6 Nése Autoriteti Kontraklues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t¢ japé njé deklaraté per piképamjet ¢ tij ndaj
tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s¢ tllé, Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund & kérkojng qt kéto teste té
pérsériten n¢ t¢ njtjiat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjira palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha
raportet ¢ testimit do t'§ dor€zohen autoritetit kontraktues i cili do t'f komunikojé rezultatet ¢ kityre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet
e ri-testimit do 1€ jeng pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1 barlet nga pala pikEpamja e & cilit déshmohet sc éshié gabim nga ri-testimit.

#
Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur koh€ do t¢ informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo léshim ng skica (vizatime) apo
edhe ne specifikim gjaté kryerjes st punéve duke ia térhequr vércjtjen se ato mund (¢ ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qof'shin ato ne skica apo ne specifikim tcknik, aifajo do Ci
evitoj menjgheré dhe do t'i konsideroj pasojat. ’

23.3 Nése palét ne kontrale vlerésojné sc ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pir shkak te gabimeve (e tilla ose te
perjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne gmimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues
do te korrigjojné dhe kompenscjné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa
24,1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe (& mbajties. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj Kontraktuesit shumén e
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e gdo certifikate. Nése Autoriteti Kontraklues bin njé pagest me vonese,
Kontrakiuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi do (8 Ilogaritet nga data ni (€ cilén pagesa duhet &
ishte béré, deri n2 datén kur pagesa éshté biré me voness, e rreguliuar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

243 Artikujt e Punéve pér (& cilat nuk @shté dhénié normé apo ¢mim nuk do 1€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do & konsiderohen 18
mbuluara nga normat-dhe gmimet tjera né Kontratg.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturts se léshuar nga Kontraktucsi do (8 béhen né logaring bankare (& dhént ni Pjestn V, Identifikimi
Financiar, i kisaj kontrate qi e plotéson Kontrakiuesi, I njgjti formular, & i bashkéngjitet kérkesés pir pagesé, duhet 1€ pérdoret pér Ui
raportuar ndryshimet né llogaringé bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhel (& pérmbajné pajisje pér ndértim, instatim, testim, dhe punén e komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana e
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér @ llogaritur ¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do & paguhet pér sasiné ¢ punés sg kryer
né normén & Paramasés dhe Paraflogaris pér ¢do artikull,

25.2 N& rast (€ kondratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 18 pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punél e kryera nga ana e Kontrakiuesit.
Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontrolt & kryerjes s aktiviteteve né bazé & & cilave Kontraktuesi do (8 paguhet, Nésc
pagesa pér Materiale né vend punim do (& béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do 1€ tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né
Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& béjé pagesé paradhgnic Kontraktuesit 6 shumave (6 péreaktuara né KVK nga data e caktuar né KVK kundér
dispozitts nga Kontraktuesi i njé Garancioni € Pakusht&zuar Bankar né njé formé (& pranucshme pér Autoritelin Kontraktues né sasi dhe valuts
t€ barabarté me parapagim, Garancia do (& mbetet ng fuqi deri sa & béhet pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhet (@ redukiohet né ményré
progresive nga shuma q¢ paguhel nga Kontraktuesi. Interesi nuk do (€ paguhet péér parapagim,



26.2 Kontraktuesi do té pérdorin parapagimin vetém pér 1€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ (jera 18 nevojshme posagérisht pér
kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet & diéshmoj se pagesa paradhénie €shté pérdorur né kété ményré me furnizim t& Kopjeve (& faturave ose
dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (& Kontraktuesit, pas orarit & pérqindjeve té
pérfunduar t& Punéve né bazé 18 pagesés. '
Neni 27 Mbajtja e Parasié

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do t& ndalet nga gdo pagesé e Kontraktuesit deri ni pérfundim c 18r8 18 Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk
do te tejkaloj 10% ¢ vlerts totale tc kontratés origjinate. Kontraktuesi mund (8 zévendésoj paralé e mbajlura me garancion bankar “me kiérkess™.

27.2 Shuma e mbajlur ose garancia e mbajljes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé llogarisé pérfundimtare {2
refervar né Nenin 29, .

Neni 28 Vértetimet e pagesés

. 28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxheril 1 projeklit raportet mujore & gmimeve {€ vlerfsuara 1€ punBve (& pérfunduara me minus shumén
kumulative t€ vértctuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontrakiuesil pér & vértetuar cilésing e punés dhe vérteton shumén g dubet t'
paguhet kontraktuesit,

28,3 Vlera ¢ punés s€ kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projekdit.

28.4 Vlera e punés sé& pérfundeuar pérfshin:

a. NE rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s€ punts né Paramasé dhe Paralfogari qié éshté pérfunduar;
ose

b. NE rast (€ kontratés paushalld, viera e puniés s& ckzckutuar do & pérbigj vierén ¢ aktivileteve (& pérfunduara né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés st pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voré se 90 dite pas léshimit & certifikatés pérfundimtare 1 pranimit, do & dorézojé tek Menaxheri i Projeklit njé draft
te deklaratés se llogarisé pérfundimiare me dokumentet mbéshtetiése gé tregojné né detaje vlerén ¢ punis sé béré nie pérputhje me kontratén, sé
bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshme & cilén Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t8
pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 dit€ve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionit 1& kérkuar né ményré & arsyeshme
pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e logarisé pérfundimiare, e cila prcakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti pagubet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraklues dhe i t8 gjitha shumave 18 cilat i lakojné Autoritetit
Kontraktues sipas kontrais, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraklues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,
si¢c mund te jete rasti. :

29.3 Menaxheri i Projektit do t€ IEshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésucsi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén ¢ Hogarisg
pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér (& cilén duhel paguar Kontraktuest né bazé (8 kontratds. Autoriteti kontraklues ose

perfag8suesi 1 Uij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t¢ nénshkruajng deklaratén e logarisé parfundimtare, si njé njohje ¢ vierds sé ploté dhe
pérfundimtar & punés s& realizvar sipas koatratés dhe menjéheré do 18 dorézojé njé kopje (& nénshkruar (& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né nji pjese t& vend ndéntimit data ¢ posedimit e specifikuar ni KVK.

(b Menaxheri { Projektit urdh@ron shtyrje pa dhing llogari pér kétd, ose vonohet apo nuk i jep skical (vizatimet, specifikacionet) apo
udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t# kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron konlrakluesin g€ U'i zbulojé ose kryejé lestet né punén pérfundimiare, e cila mandej zbulohet se nuk ka
pasur defekt. ‘ -

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenzime shtesé pér
Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(£ Menaxheri i Projekiit pa arsye (€ justifikuar vonohet né 1éshimin e vértetimit pér pérmbushje té kontratés.

4] Kontraktuesi has ni pengesa pér kryerjen e aktiviteleve & punéve & kontraktuara € cilat pengesa nuk jané pér shkak (8

joprofesicnalizmit t& Kontrakluesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atgheré Cmimi i Kontratés do (€ rregutlohet po ashtu,



PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31  Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit & pérkohshém ose final do (& bihet ng prani & Kontraktuesit.
Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do té jet& pengesé pér verifikimin me kusht g8 Kontrakiuesi te jete informuar prej & paktén 30 ditéve para datgs sé
verifikimit.

Neni 32 Testet pér pirfundimin

32.1 Punét nuk do 1& pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakiuara ne shpenzime (& Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet @
njoflojé Autoritetin Konlraktues pér datén né 1 cilén verifikimi dhe testet 1€ tilla mund 18 fillojng.

32.2 Puntt te cilat nuk ploliisojné‘ kushiet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, & shkatiérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen,
sipas kérkests s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoftimit (6 duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhir (&
Autoritelit Kontraktues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Antoriteti kontraktues kur (& kené kaluar ni ményré (& kEnagshme Lestel pér pranim dhe te jete Késhuar,
ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshiém,

33.2 Kontrakiuesi mund L& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njié certifikaté & pranimit (& ptrkohshém jo mé herét se 15 ditg
para se punét, sipas mendimit te¢ Kontraktuesil, te jene 8 gatshme pér pranim (& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditish pas
pranimit t& aplikacionit t& Koniraktuesit ose:

a) Ui léshojié kontraktuesit certifikatén e pranimit (& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke théng, nése kjo éshig
e pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg Lierash, edhe datén i € cilén sipas mendimit 1 tij jang pérfunduar punét né pajtim me
Kontratén dhc jang t& gatshme pér pranim (& pérkohshém; ose

b} & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas meadimit t8 tij i kérkon nga
Konltraktuesi pér 1a léshuar certifikatén. '

33.3 Nésc autoriteti kontraklues nuk arrin ose (€ l8shojé certifikatén e pranimit (& pérkohshém osc (8 refuzojé furnizimet brenda nfé periudhe
prej 30 ditésh, ai do (€ konsiderohet se ka Jéshuar certifikatién ng ditén ¢ fundit (& asaj periudhe,

334 Pas pranimit t& pérkohshém (¢ punitve, Kontrakiuesi i gmonton dhe i heq strukwurat e peérkohshme dhe materialet q¢ nuk kérkohen mé pér
ptrdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai giithashtu do 8 heqé ndonjé mbeturing apo pengest dhe do 1§ b&jE ndonjé ndryshin (& giendjes
58 vendit t€ pranimit si¢ kérkohen né kontratg,

Neni 34 Piérgjegjiisia mbi Defektet

L
34.1 Kontraktuesi do (€ jetd pérgjegjes pér ménjanimin e defckieve, ose démeve, né ndonjé pjesé e punéve (& cilat mund t& shfaqen apo shfagen
gjaté periudhés se defckteve dhe te cilat lindin nga ose: .

a) ptrdorimin i impiantit ose materialeve t8 démtuara ose mjeshigria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve,

34.2 Kontrakiuesi me shpenzime € veta do ta pérmirésojé defekiin ose démin sa mé shpejt (€ jet€ e mundur. Periudha mbi pérgjegjésing e
defekieve pér (8 gjitha ztvendisimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi osc rinovimi Sshié bird pér kénaqising e mbikéqyrésit,
Nése kontrata mundiéson pranim & pjesshém, periudha e defekieve do @& vazhdohet vetém pér até pjest (€ punimeve e cila Eshig ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim, : .

34.3 Nésc shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté perindhis s permendur, autoritel konlraktues ose menaxheri i projektit do ta
njoftojnt Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin (& korrigjo] njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor t8 pércakiuar né njoftim, autoriteti
kontraktues mund t&:

a) 1€ kryej€ veté pune, ose (& punésoji diké tjelér pér kryerjen e punimeve, n@ rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, ng 1¢ cilin rast kostoja ¢
shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (€ zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga 1€ dy;
ose :

b) 1€ ndérprest kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (& arrihet menjéhers ose, pasi &shté arritur, nuk éshié né gjendje q& & marré masat e
nevojshme, autoriteli koniraktues ose Menaxheri i projektit mund 18 krycjné punén né kurriz 8 Kontraktucsit, Autoriteti kontraktues ose

Menaxheri i projektit duhet (& informojié sa mé& shpejt & t& jetis ¢ mundur Kontrakiuesin PEr veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do (8 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjaja e periudhis sis pErgjcngsisé se
defekieve nuk &shié ¢ specifikuar, ajo do & jeté 363 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do @ fillojé n& datén e pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1€ periudhiis s& garancis ose, né rastet kur ka m¢ tepér se nj€ periudhe, pas skadimit @ periudhés sé fundit, dhe atéhers kur
1& jent zgjidhur @ gjitha defektel apo démet, autoriteti kontrakiues do 1°i lgshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me



njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén n# (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré (& tilké
qé autoriteti kontraktues (€ jet€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do & léshohet nga autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhis sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q& jang kérkuar sipas Nenit 34 t€ jeng pirfunduar né ményré (& tills qi
{8 jet® i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t¢ konsiderohen se jan€ realizuar plotésisht derisa (¢ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢ pranimit nga Menaxheri i
Projeklet dhe ie jete dorézuar tek autoriteti konlraktues, e njé kopje tek Kontrakiuesi.

35.3 Pa martg parasysh Iéshimin c certifikaigs pérfundimtare, Kontraktucsi dhe autoriteti kontraktues do (& mbeten té detyruar pér ploliésimin e
obligimeve q dalin sipas kontratés para lgshimit t& certifikatés pérfundimtare (& pranimit dhe 1€ cilat kang mbetur (& parealizuara né kohén kur
léshohet certifikata perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tiHla do 8 pércakiohen duke iu referuar dispozitave 18 kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 ~ Shkefja e koniratés
36.1 Pala ka shkelt kontratén nése nuk arrin (€ shlyeji ndonjé nga obligimet e veta me kontratg.
36.2 N& rastet kur ndodh nji shkelje c kontraiés, pala ¢ démtuar do 16 ketd (& drejté pér kéto kompensime:
a} démet; dhe/ose
b} ndérprerjen e kontratés,
36.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund 18 jeni:
a) déme (& pérgjithshme:; ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g€ rezultojné nga zbatimi i masave 18 parapara né k&g nen do 18 zbatohen duke u zbritur ngi
shamat g duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés
37.1 Autoriteti Kontraktucs ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore & Kontratés,
372 Shkelja themelore ¢ kontratés do té perfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndiérpreng punén pér 15 dité rresht pa qens e pérfshiré kjo ndirprerje né programin e punés si dhe pa autorizim & menaxherit (&
projeklit; :

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar 18 ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve & kontraktuara pér mg
shumé sc 15 dité pune; ose marréveshjet e atritura mbi pagesat pér shkak 1€ kontraktuesit pér kosio (& vonesés;

c. Autoriteti Kontraklues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projekiit, nuk paguhel nga Autoriteli Kontrakiues brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikatés s€ Menaxherit (&
Projektit; :

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve 8shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin Ci korri gjoj brenda 30 dirgve
té pércaktuara nga ana e Menaxherit (& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér & cilat shuma minimale e démeve (6 likuiduara mund paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje & kontratés pér raste 1 tjera nga alo 18 parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do &
vlerésojé nésc shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje 1€ kontratés.

37.4 Neése per shkak (& fajit 1& palés s€ tretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve t& kontratds,
Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Koniraktuesi do 8 pérfundoj vazhdimésing e pérmbushijes sé punéve sa mé pare g€ dshté ¢ mundur.
Menaxheri i Projektit do 1€ bigjé vierésimin e punés sé kryer pjestrisht, do (8 kirkojié nga kontraktuesi & largohet nga zona e punés dhc la léng
alé né njE giendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet (€ paguajé kontrak(uesin pér punét e krycra deri né momentin ¢ marrjes 56 njoftimit me
shkrim pér ndérpreric.

37.5 N& qofts se kontrata shképutet, Kontraktuesi do ndérpres puntn menjéhers, do 1€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda
15 ditéve nga pérfundimi i periudhis sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdorel kétu mendohet nt grregullimet industriale, grregullimet civile, luflérat, eksplodimet, térmeti, zjarret,
viérshimet, cpidemité cfj ¢ shkaktuar jo me [ajin apo neglizhimin ¢ palive kontrakiuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit & palive
kontraktuese.

38.2 Ne rast sc ndodh ndonjiéra nga ngjarjet q8 pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén té pamundur punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe
pérgjegjésive (€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejtis q& &shté e mundur duhet i sigurojé punédhiéngsit njé deklaraté me shkrim me
t¢ dhénat e plota lidhur me ngjarjen. Né Kit@ rast aplikohen dispozitat si né vijim;

i. Obligimet dhe pérgjegjésitt ¢ kontraktuesit do 1 pezullohen deri sa 1€ arrihet niveli | mundisist objektive s& pérmbushjes sé tyre.

“



ii. Gjaté pezullimit dhe né ldhje me punét ¢ pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve tcknike, akomodimit (&
personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

iil. Breada pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarit€ nga dita ¢ ngjarjes q¢ péreakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projeklit né bashképunim
me Autoritetin Kontraktues duhet i vlerdsojé t& gjitha punét ¢ pérfunduara ni ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pErmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi 16 detyrimeve & kontratiss mund (8 zgjatet edhe pir nj# periudhg pér aq sa ka
zgjawr periudha ¢ pezullimit.

v. Né qofté sc kontraktuesi per njé koht (€ gjaté éshig bErE i pa aftg, pér shkak (& Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésite e
parapara me kontraté, Auloriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojE me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.

Neni 39 I'agesa pas shképutjes sé koniratis

39.1 Nése kontraa ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale (& kontrats ngz ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri Projektues do 18 pérpiloji shkresén
mbi vlerésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né avans q& jané marré para datés s .
léshimit (€ shkresés né falé dhe minus pérgindjen e vierisuar (& punive t& pakryera, sig géshi# cekur né KVK, Démet shtesé 18 likuidimit nuk do
1€ aplikohen. Nése shuma totale e borxhit té Autoritetit Kontraktues iejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do (& jeté
obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet ptr shkak (& interesit t& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé 8 kontrats nga Autoriteti Kontraktues,
Menaxheri i Projektit do & léshoj nji certifikaté pér vlerén ¢ punés st bér€, malerialet e porositura, koston e arsyeshme t& heqjes s¢ Pajisjeve,
riatdhesimin e personelit 1& Kontraktuesil i punésuar vetém pér Punél, shpenzimet e Kontrakiuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe
pagesat né avans (€ marra deri né& da{én c certifikatis. :

Neni 46 Prona.

40.1 TE gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit ng vend punim, hnpiantet, Puniét ¢ Pérkohshme, dhe Punit do & konsiderohen @ Jjené proné e
Autoritetit Kontraktues niése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit 1§ Kontrakluesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofté se pamundgsohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi 1 luftés apo ndonjé rasti tjetér jashié kontrollit (& Autoritetit Kontraktues
ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do & viirtetoj kéts, Kontrakiuesi do @ siguroj vend punimin dhe do 18 ndérpres punén sa mé shpejt q&
&shté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do 1§ paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit 15 (ij dhe pér puniét ¢ kryera mi pas pér & cilat
éshié arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do U’ béjng 1 gjitha perpjckjet per & zgjidhur n& ményrg migésore & gjitha mosmarréveshjet q& mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo
té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palit do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim PEr pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje
q¢ ata konsiderojné se 8shi# ¢ mundshme. Nése cilado Palé e sheh & dobishme, palét do & takchen dhe & mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do (8 i pérgjigjet kérkesés pir zgjidhje miqésore brenda I3 ditésh pas kiérkesés. Periudha maksimale g€ jepet pér arritjen
¢ kitsaj zgjidhjcje do 1€ jeté 30 dite nga fillimi i proceduris. Nése perpjekja pér & arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshion (&
pergjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 8 dyja palét do & Jeng € lira 18 vazhdojné nié fazén ¢ ardhshme & procedurés s& zgjidhjes si
mosmarréveshies duke ¢ lajméruar tjetrén. :

42.2 Niésc procedura e zgjidhjes miqisore 18 mosmarréveshjes déshion, palét mund t& merren vesh & perpiqen (& pajtohen pérmes institucionit &
specifikuar né KVK, Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fitlimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do {6 kett @ drejté @
vazhdoje né fazén ¢ ardhshme 18 procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurd giyqisore

" 43.1 Nise nuk mund 1 arriket zgjidhje brenda 30 ditdsh nga lillimé i procedurgs miqésore pér zgjidhje 1& mosmarréveshjes, secila palé mund &
kiérkojé: .

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajlohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimil te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES

KVK né vijim do & plotésojng dhefose ndryshojng KPK. Sa heré

KPK.

{Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés,

Fshini ato jo relevante]

KUSHTET E VECANTA

Kushtet e
Kontratiés

Pérgjithshme &

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit p&rkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr,

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

2.1

Ligjet ¢ Kosovés qé jang n& fugi do t& zbatohen pér t& gjitha
ciéshtjet qé nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratis.
Juridiksioni do & jeté gjykata pérkatise ng Prishting. -

22

Gijuha e pérdorur do té jeit gjuha shqipe

Siguria ¢ ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé sé ekzekutimit 8shié nuk kerkohet

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

11.2

Shuma minimale ¢ sigurimit do t& jeté:
(a) Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe
Materialeve 2.500 €
(b) humbje ose démtim i Pajisjeve 2.500 €
() humbje osé démtim i pronés (pirve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén 2.500 €

{d)  démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve t& Kontraktuesit: 5.000 €

(ii) t& personave té tjerd: 5.000 €

Programi

12.1

Projekti do 1é realizohet né pajtim me Planin Dinamik
dhe Planin pér Menaxhimin e Kontratés konform nenit
81 te Ligjit nr.04/L-042 mbrenda 3 diteve nga data e
nenshkrimit te kontrates. :

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punit

‘brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés.

12,2

Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 15 dité nga
data e pranimit te kérkesds se Menaxherit te
projekdtit.

Fillimi i pungve .

17.1

Data e fillimit do 1& jet¢ 5 ( pesé ) ditd& pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané t& pérshtatshme (
vierésimi | Organit Mbik&qyrés & Autoritetit Kontraktues )

17.2

Data e pérfundimit e & gjitha Punéve do t& jeté
10.10.2019,sipas Planit Dinamik dhe planit pér menagjimin
e kontraté. Afatet kohore pér fillimin dhe / ose pérfundimin e
kontratés:jo mé shumé se 40 dité kalendarike nga data e
urdhéresés pér fillimin & punimeve. deri né pranim Teknik
Pérfundirmtar té punimeve.

Démet e likuiduara

19.1

Démet ¢ likuiduara pér ¢ gjitha Pungt jané 0.05% pér dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punit #shtd
10% e Cmimit final t¢ Kontratés.

Regjistri i punés

20.1

Kontraktuesi — Kryesi i Shérbimeve pérkatésisht
Menaxheri | Projektit | Autoritetit Kontraktues do
t&¢ mbajné dhe evidentojné shérbimet e

qé ka nj& konflikt, dispozitat k&(u do (& mbizotérojné mbi ato t

né shénimet kursive (¢ pérmendura pér nenet pérkatése 18 KPK.



Kontratés, gjaté gjithé kohés sé ekzekutimit té
kontratés, pér t& evidentuar gjitha pérshkrimet e
shérbimeve t& ekzekutuara né terren, pér té
konfirmuar numrin e ditéve t& ekzekutuara,
cilésiné e shérbimeve,  gjithashtu pér té
evidentuar ecuriné e shérbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e ndérmarra pér eliminimin
e pengesave té shfaqura, kohézgjatien e kohés
sa kané zgjatur pengesat dhe né fund, pas
pérfundimit t& shérbimeve, pér t& dhéné né
baza mujore njé Raport me shkrim pér té
konfirmuar ecurind e shérbimeve pérmes té
dhénave né shifra dhe data. Mbi bazén e té
dhénave n& Raport do té lejohet edhe pagesa
pér ekezekutim t& shérbimeve pér muajin

giegjés.

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Menagjeri i projekiit: do t& emérohet me vendim té&
vecanté nga Zyrtari Kryesor Administrativ i Autoritetit
Kentraktues, pas nénshkrimit t& kontratés,

Do 1& jeté pérgiegiés pér menaxhimin e kontratés dhe
mbikéqyrjen e cildsisé, sasisé dhe pérshtatshmérisé sé
ekzekutimit t& shérbimeve né lerren, né& pajtim me
dispozitat e sakiésuara si né Kushtet e Pérgjithshme 8
Kontratés, Ligjin pér Komunikacionin dhe detyrat e
pérshkruara né vendimin mbi emérimin,

Menagjeri i kontrates: Bean Hagjiasani

Menaxheri i Projektit te Autoritetit Kontraktues( organi
mbikqyres) éshté

Xhylbehar Taipi, ndersa Menagjeri i Operatorit
Ekonomik eshte: Feta Meleqi

Parapagimi

Pagesat

26.1

- Nuk do te kete

- Pagesat do te behen me pranimin teknik te
puneve nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mbaijtja e Parasé

27.1

Shuma ¢ parave t& mbajtura éshie: 999.60 €,per nje vit nga
data e pranimit teknik te puneve

Shkaget pér
kompensim

Dala e posedimit t& vend punimit do t& jet¢ 3  dité pas
nénshkrimit t& konlratés, )

Pérgjepjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve gshié 365 dité

Kontraktuesi &shié pérgjegjés pér ekzekutimin e
shérbimeve t& kontraktuara né cilési, sasi dhe
pérshtatshméri me ligjet né fugi né Republikén e
Kosovés.

Pagesa pas shképutjes
sé kontratés

Pérgindja q¢ do t& zbatohet pdr vlertn ¢ punéve g& nuk jané
pérfunduar, q& pérfagéson koston shtes# t&  Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Punéve, &shié pérgindja e




vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.

- - 422 s o . . .
Zgjidhja miqésore e Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -
mosmarréveshjeve Divizioni i rregullave
Zgiidhja . 43.1 [shéno te dyja]
mgsmarrcvesir]ér;\effmrﬂ a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund & lindin
g'yqésorc P © gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshié e mundur t&

zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet ne Gjykaten

Themelore ne Prizren-dega Dragash né pajtim me ligjin
né Kosove.

0s¢

b) kurdo ge palét pajiohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paltve
t& cilat mund 18 lindin gjaté ckzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk &shté e mundur & zgjidhet ndryshe ndé&rmjet paléve do &
dorézohet n& arbilrazh t¢ {specifiko organin pér zgjedhjen e
mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rregullat ¢ arbitrazhit
(rregullat -¢. Dhomés Ndérkombétare (¢ Tregtisé, Komisioni i
Kombeve & Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo
progedura té tjera t& arbitrazhir 18 njohura ndérkombétarisht)).




ushevé

PARAMASA DHE PARALLOGARIA: Rregullimit i shtratit t& jumit né fshatin Kr
{Nr. Pérshkrimi | punéve [Njésia [Sasia ~ [cmimi (€] [shurda (€) |
Pregaditja dhe fillimi | punimeve né hapjene 60

L1 lyantierit punues.tlog. N komplet komplet 2 30
Shinimi | kantierit me shenja rreziku gjaté kohés s ’ 30 60

1.2 lea sgjatin punimet.Llogné komplet komplet 2
Shénimi gieodezik dhe pértéritia e trasés sé _

1.3 jkorités s& lumit | clli dofté rregullohet,Liog né m1 | komplet 2 30 60

shuma:|
Gjithésejt punime parapregaditore:|
f UNET NEPASTRIMIN.E TERENIT
Pérshkrimi | punéve Njésia Sasla Cmimi [€) Shuma (€)
Identifikiml 1 infrastrukturés . :
2.1 [néntokésore kanalizimpt fekale,ujésjellés.Liog né |komplet 2 70 140.00 €
- |komplet :
Pastrimi | terenit nga mbeturinat,e
22 ngurta,shkurret drunjét,Drunjé jén# nga koml 40 60 < '
' dim_enzlonet e ndryshre sillen me diameter prej omplet 2 70 140.
{10 - 100 }cm Largimi lityre ng deponi,Deponin &
shuma 280.00:€
Gjithésejt punime t& pastrimit té terenit; ;
mofo PUNET EDHEUT. ... B
Pérshkrimi | punéve Njésla Sasia Cmimi (€) Shuma (€)
Gérmimi | gjeré | humpsit dhe dheut t& kategoris -
s& Il dhe IV nga sipérfaqet ku do & pregaditit
shtrati i lumit , me making t& renda : .

31 . N . - m? '
ndertimore,né thellés] prej { 50 } cm, dhe largimi m 30 3 150.00€
dhet\ shtyerja e ¢heui né t& dy anét e brigjeve té
shtratit t& lumit.Llog .ig m*. .

Gérmimi ! shtratit t& lumit { B =10.40 m'), si dhe

largimi | dheut anash e planifikimi té skarpatéve

né t& dy krahét e brigieve t& lumit ,pjertésiae

skarpateve sipas detaleve té dhénuna né pjesén -

3.2 grafike Plertésia e skafpateve ngaf 35 - 45) °, N& ) m 30 3 150.00 €
¢mim t& parashifen eghe ngjeshjet dhe
kompaktimet deri ne modul te caktuar t&
ngjeshjesLlog. né m?




33

Gérmimi | gieré | dheut §
Planifikimi dhe ngjeshja
lumit me { 8 =10.40 m')
anét e bregut kah mesi
ml

& Kat. 111 dhe iV

e dheut né shtratin e

té punohén ramje né dy
shtratit pér 4 %. Llog né

40 5

200.00 €

3.4

Gérmimi | gieré | dheut
makineri deri né& thellési
pregaditjen e bazament

dhe detale teknike. Llog

llogaritet edhe devljimi
kushteve teknike pér p
pregaditjen e bazamen

& Kat. 1l dhe IV , me
deri né 2 m, pér
t té pragjeve sl dhe

elemteve konstruktive tg specifl’kuar'né projekt

né m3 duke logaritur

edhe largimin e dheut t& tépér pas planifikimit t&
terenit deri né deponin mé t& afért t& caktuar nga
organi mbikqyrés., Vérejtje : Né kété pozicion

i lumit sl dhe krijimi
né tokésore pér
it t& pragjeve dhe

elemnete konstruktive pércjellése,

50 5

250,00 €

shuma:

Gjithésejt punime té dheut:




PUNET E.ZHAVORIT DHE GURIT:

Pérshkrim

i1 punéve

Njésia

Sasia

Cmimi (€)

Shuma (€)

4.1

Furnizimi, transporti dhe|
shtratin e fumit { B =10
paraprakisht 1# pregadity
me madhési dhe formé
punohet rarmja nga té dy
me 4% .Llog né m*

vendosja e gureve né
1},né terenin

Ir, Gurét t& jené aluvial
me dim reeth 50 cm ,té
anét e shtratit t& lumit

30

10

300.00 €

4.2

Furnizimi, transportt dhe
dhe skarpateve té murey
,Trashésia e gureve deri

Imm,Guret para se té& hyn
pastrohen mirg, dhe té K
,Pasi té jeté krijuar pjerte
duhur lidhja e guréve té
=1:3 llogném3

muratimi | kaskadave

e bregore me guré

he frakslone (400-1000)
& né puné duhet té&
onsolidohen ' mes vetl
:s1a dhe gjeometria e
behét me llag ¢gimento P

m3

10

47

‘470.00 €

4.3

Furniziml, transport! dhe
guréve natyral stabilizue

me gellim té sigurimit t&
nga erozionl dhe valét g
vErshimeve, Punét té kny
teknike t& prezentuara n
t& gjitha shpenzimet duk
stabilizimi me gabion né
té skarpatéve pér toké t

me makineri dhe fugi punéfore pér punime ng ujé
duke siguruar kushte t& pérshtatshme pér pung,

vendasja dhe palimi |
me trashési d=50 cm

themelve t& skarpatéve
hditése £8 lumit gjaté

hen sipas detaleve

& projekt. LLog né m3 me
e pirfshiré edhe

vende ku kemi rréshqitje
& huté té pa mbrojtur.

m3

12

47

564.00 €

shuma

Gjithdsejt punime té zhavorit dhe gurit

PUNET.E:BETONIT:DHE BETON ARME:

Pérshkrin

ni | punéve

Njésia

Sasia

Crimi (€)

Shuma (€)

5.1

_ |dhe krijimin e kushtéve

Furnizimi, transport, dh
varfér pér rrafshimin me

né baramentin e theme
shtohen aditivé pérpa g
Llog né m2 me té glitha
llogaritur edhe kushte e
ujit,

E punimi | betontit té
trashési derin né 8 cm,
pér mbrojtjen e armaturés
e. Betonit duhet ti
&rshkueshmirin ndaj ujit,
shpenzimet duke

vEshtira nén ndikimin e

m3

5.2

]

60

312.00€




5.2

Furnizimi, transporti, kallypimi dhe punimi i
themeleve té shputave dﬂe pregjeve ti shtratit té

rreguliuar té Jumit me be
aditive pér papershkrush
25/30 N& gmim t& liogar
armaturesPunimet té kry
té dhéna pér kesi lloj
punimesh.{12x1.2x0.75)x

on té vibruar dhe me
neri t& ujit.Beton C-

tet edhe sasia e

hen stpas detaje grafike

3.Llog. né m3

2,400.00€ °

5.3

" |pregjeve té shtratit t& i

Furnizimi, transporti, kall
pllakave né hyrjes dhe né

beton t& vibruar me tras

sasla e armaturesPunime

edhe kushtet e véshtira r
néms3 .

dhe me aditive pér papershkrushmeri té
ujit.Beton €-25/30 ,N& ¢mim t& llogaritet edhe

grafik t& prezentuar né projekt duke llogaritur

upimi dhe punimi 1
dalje té rrymave té
pgulluar t& lumit me -
hésid=20 dhe d=30c¢m

t t& kryhen sipas detaje

&n ndikimin e ujit .Llog,

© 1,20000€

5.4

mureve té shtratitté rJ
. anésore dhe atyre té k
kaskadave me pregadit

vibruar dhe me aditive g
ujit.Beton C -25/30 .Né ¢

Furnizimi, transporti,kalllipimi dhe punimi|

imit tE ujit gjaté

si dhe betonimi me betonarme ,betoni duhét

sasia e armatures Punimet té kryhén sipas
detajeve grafike .Llog. né m3

egulluar { Muret kryesore
e té kallepeve nga drrasat

ér papershkrush_meri té
mim t& logaritet edhe

1,080.00 € 3

shuma

Gjithésejt punime t& betonit dhe betonarmes

INEEARMIMIT. ;-

pérfshihen & glitha operacionet e punés dhe furnizimi dhe perdorimi i materialeve dhe mjeteve ndihmése , si
vendosja e skelve, si dhe shpenzi ]
statlke duke i aplikuar "Rregulloret|pér standardet teknike pér beton dhe beton té armuar” Eurocod 9(101/200
e aplikueshme p&r hekur t& betonit. Hekuri ndértimore para se te vendoset ne veper duhet pastruar nga ndrys
i papastér, te drejtohet, té prehit, té lakohetdhe té béhet montimi né detaje (vizatime t& detajeve) dhe né ba?
statike. sipas m3 te betonit 93.01x55 : o

| Pérshkrimi | punéve { Njésia | Sasia | Cmimi(€) | Shuma (€)
Punimi i armaturgs sipas detaleve teknike dhe detaleve te armimit te perfshira ne profekt sigas llogaritjes statike, Ne ¢mim

et e tjera te nevojshme. Armirimi t& punchet nga hekuri ndértimor i parapa

pas nevojes edhe
ré néllogaring

8 dhe standardet
hku dhe korezioni
& té llogarities

6.1

Furnizimi | hekurit ndérifnor, pastriml, prerja, I kg |

4100 | 0.6

é,aso.oo € A\

Gjithésejt punime t& Armimit:|;

SREKAPITULIMY
PUNET PARAPREGADITOREAKE . 180.00 €
PUNET NE PASTRIMIN E TERENIT 230.00 €

750.00€

PUNET E DHEUT




PUNET E ZHAVORIT DHE GURIT 1,334.00 €
PUNET E BETONIT 4,992.00 €
PUNE E ARMIMIT 2,460.00 € -

9,996.00 €




